
63NORMAS LEGALESViernes 19 de mayo de 2023
 
El Peruano / 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del 
Perú, modifi cada por la Ley de Reforma Constitucional, Ley 
N° 30305 estipula que las Municipalidades Provinciales y 
Distritales son órganos de gobierno local con autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia;

Que, el artículo 2o del Título Preliminar de la Ley N° 
27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, establece que 
la autonomía que la Constitución Política del Perú otorga 
a las municipalidades radica en la facultad de ejercer 
actos de gobierno, administrativos y de administración, 
con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el Artículo 40º de la Ley Orgánica de 
Municipalidades Nº 27972, en su primer párrafo refi ere 
las ordenanzas de las Municipalidades Provinciales 
y Distritales en la materia de su competencia, son las 
normas de carácter general de mayor jerarquía en 
la estructura normativa municipal, por medio de las 
cuales se aprueba la organización interna, la regulación 
administrativa y supervisión de los servicios públicos y las 
materias en las que la Municipalidad tiene competencia 
normativa, y establece que mediante Ordenanzas se 
crean, modifi can, suprimen o exoneran, los arbitrios, 
tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro de los 
límites establecidos por Ley;

Que, con Ordenanza N° 220/MDL del 25 de agosto 
del 2015, se aprobó el Reglamento de Audiencia Pública 
de Rendición de Cuentas de la Municipalidad Distrital de 
Lurigancho – Chosica, la misma que señala en su Artículo 
7°. – APROBACIÓN El Alcalde y/o los Regidores podrán 
proponer que se convoque a Audiencia Pública para 
rendición de cuentas anualmente, quedando a criterio del 
Pleno del Concejo Municipal la aprobación de la referida 
convocatoria;

Que, mediante Ley 31433 se incorpora el artículo 
119-A a la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades 
en adelante la LOM, con el siguiente texto: “ARTÍCULO 
119-A.- AUDIENCIAS PÚBLICAS MUNICIPALES. -Las 
audiencias públicas constituyen mecanismos de rendición 
de cuentas cuyo objetivo es dar a conocer la gestión del 
gobierno local, tanto en los aspectos presupuestales, 
como también en los referidos a los logros de la gestión 
y las difi cultades que impidieron el cumplimiento de 
compromisos. Los gobiernos locales realizan como 
mínimo dos audiencias públicas municipales al año, una 
en mayo y la otra en setiembre, con la fi nalidad de evaluar 
la ejecución presupuestal y examinar la perspectiva de la 
institución con proyección al cierre del año fi scal;

Que, conforme con los artículos 17º y 42º inciso g) 
de la ley Nº 27783, ley de bases de la descentralización, 
prescribe, Los gobiernos locales están obligados a 
promover la participación ciudadana en la formulación, 
debate, concertación de sus planes de desarrollo y 
presupuesto, en la gestión pública, para garantizar, 
canalizar el acceso de todos los ciudadanos a la 
conformación y funcionamiento de espacios y mecanismos 
de consulta, concertación, control, evaluación, rendición 
de cuentas y vigilancia, siendo de competencia exclusiva 
de las municipalidades aprobar, facilitar los mecanismos y 
espacios de participación, concertación y fi scalización de 
la comunidad en la gestión municipal;

Que, considerando la Ley Orgánica de 
Municipalidades - Ley Nº 27972 en su artículo IX del 
Título Preliminar, precisa que el sistema de planifi cación 
tiene como principios la participación ciudadana a través 
de sus vecinos y organizaciones vecinales, transparencia, 
gestión moderada y rendición de cuentas; de igual modo 
en el artículo 121º numeral 2 del mismo cuerpo normativo, 
reconoce el derecho de control vecinal a los gobiernos 
locales, exigiendo la rendición de cuentas;

Que, asimismo, la norma antes referida establece 
que las audiencias públicas constituyen mecanismos 
de rendición de cuentas cuyo objetivo es dar a conocer 
la gestión del gobierno local, tanto en los aspectos 
presupuestales, como también en los referidos a los 
logros de la gestión y las difi cultades que impidieron el 
cumplimiento de compromisos;

Que, el Informe N° 254 2023-MDL/GAJ de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica, señala que no existiendo 

inconvenientes de orden legal es de la opinión favorable 
para la adecuación de la Ordenanza N° 220/MDL con la 
nueva modifi catoria de la Ley Orgánica de Municipalidades 
Ley 31433 se incorpora el artículo 119-A a la Ley 27972;

Estando a las facultades conferidas por el numeral 26) 
del artículo 9° de la Ley Orgánica de Municipalidades - 
Ley N° 27972 y con el voto favorable por Unanimidad de 
los miembros del Concejo presentes, y con dispensa de la 
Lectura y Aprobación del Acta;

ACUERDA:

Artículo Primero.– APROBAR la convocatoria de 
la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas de la  
Municipalidad Distrital de Lurigancho, para el día 31 de 
Mayo de 2023 en la Zona de Cajamarquilla.

Artículo Segundo.– CONFORMAR el Equipo 
Técnico de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas 
integrado por:

1. GERENTE MUNICIPAL
2. GERENTE DE PLANEAMIENTO Y PRSUPUESTO
3. GERENTE DE RENTAS
4. GERENTE DE OBRAS PUBLICAS
5. GERENTE DE OBRAS PRIVADAS
6. GERENTE DE DESARROLLO SOCIAL
7. GERENTE DE SEGURIDAD CIUDADANA
8. GERENTE DE SERVICIOS PUBLICOS
9. SUBGERENTE DE PARTICIPACION CIUDADANA

Artículo Tercero.– ENCARGAR el cumplimiento y 
ejecución del presente Acuerdo de Concejo a la Gerencia 
Municipal tomar las acciones necesarias a fi n de dar 
cumplimiento al presente Acuerdo de Concejo.

Artículo Cuarto.- DISPONER que la Secretaría 
General se encargue de notifi car el presente Acuerdo 
de Concejo a la Gerencia Municipal y demás áreas 
administrativas, para los fi nes correspondientes. Y su 
publicación del presente Acuerdo, en el Diario Ofi cial “El 
Peruano”

Artículo Quinto.- ENCARGAR a la Subgerencia de 
Gestión Tecnológica, la publicación del presente Acuerdo 
de Concejo en el Portal Institucional (web.munichosica.
gob.pe).

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase

OSWALDO HERNÁN VARGAS CUELLAR
Alcalde

2179004-1

MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

Convocan a la Audiencia Pública de 
Rendición de Cuentas 2023 – I de la 
Municipalidad de Miraflores, a realizarse en 
modalidad virtual

DECRETO DE ALCALDÍA
N° 004-2023/MM

Mirafl ores, 17 de mayo de 2023

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
MIRAFLORES

Vistos, el Memorándum N° 097-2023-GPV/MM de 
fecha 08 de mayo de 2023, emitido por la Gerencia de 
Participación Vecinal; el Memorándum N° 106-2023-GAJ/
MM de fecha 11 de mayo de 2023, emitido por la Gerencia 
de Asesoría Jurídica; el Memorándum N° 104-2023-GPV/
MM de fecha 12 de mayo de 2023, emitido por la Gerencia 
de Participación Vecinal; el Informe N° 138-2023-GAJ/MM 
de fecha 15 de mayo de 2023, emitido por la Gerencia de 
Asesoría Jurídica; el Memorándum N° 842-2023-GM/MM 
de fecha 15 de mayo de 2023, emitido por la Gerencia 
Municipal, y;



64 NORMAS LEGALES Viernes 19 de mayo de 2023
 
El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
39° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades 
y modifi catorias, el alcalde ejerce las funciones ejecutivas 
de gobierno señaladas en la mencionada ley mediante 
decretos de alcaldía; asimismo, el artículo 42° de la referida 
norma legal, establece que los decretos de alcaldía 
establecen las normas reglamentarias y de aplicación de 
las Ordenanzas, sancionan los procedimientos necesarios 
para la correcta y efi ciente administración municipal y 
resuelven o regulan asuntos de orden general y de interés 
para el vecindario, que no sean de competencia del 
Consejo Municipal;

Que, a través de la Ley N° 31433, publicada en el diario 
ofi cial El Peruano el 06 de marzo de 2022, se modifi caron 
algunos artículos de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, entre ellos el numeral 36 de su artículo 
20°, mediante el cual señala que es una atribución del 
Alcalde, convocar, bajo responsabilidad, como mínimo 
a dos audiencias públicas distritales o provinciales, 
conforme a la circunscripción de gobierno local;

Que, asimismo, la Ley N° 31433, incorpora el 
artículo 119-A a la Ley N° 27972, estableciendo que las 
audiencias públicas constituyen mecanismos de rendición 
de cuentas cuyo objetivo es dar a conocer la gestión del 
gobierno local, tanto en los aspectos presupuestales, 
como también en los referidos a los logros de la gestión 
y las difi cultades que impidieron el cumplimiento de 
compromisos, asimismo, establece que los gobiernos 
locales realizan como mínimo dos audiencias públicas 
municipales al año, una en mayo y la otra en setiembre, 
con la fi nalidad de evaluar la ejecución presupuestal y 
examinar la perspectiva de la institución con proyección 
al cierre del año fi scal;

Que, mediante la Resolución Directoral N° 
11-2021-JUS-DGTAIPD, se aprueba el “Lineamiento 
para la implementación y actualización del Portal 
de Transparencia Estándar en las entidades de la 
Administración Pública”, el mismo que tiene como 
objetivo establecer las disposiciones para una adecuada 
implementación y actualización del Portal de Transparencia 
Estándar en las entidades de la Administración Pública, 
como herramienta de transparencia activa y proactiva, 
a efectos de garantizar el cumplimiento del principio de 
publicidad de la información, fomentando una cultura 
de transparencia y fortaleciendo la vigilancia ciudadana 
sobre los actos de la Administración Pública;

Que, en el Anexo I: Cuadro de contenidos de 
información desagregados según los rubros temáticos 
del Lineamiento antes citado, señala que dentro del rubro 
de Participación Ciudadana se encuentra las Audiencias 
Públicas;

Que, el literal g) del artículo 60° del Reglamento de 
Organización y Funciones (ROF) de la Municipalidad de 
Mirafl ores que fue aprobado mediante Ordenanza N° 475/
MM, modifi cado por la Ordenanza N° 488/MM y cuyo texto 
defi nitivo ha sido aprobado por la Ordenanza N° 504/MM 
del 15 de noviembre de 2018 y modifi cado mediante 
Ordenanza N° 557/MM publicada el 28 de noviembre de 
2020, establece que una de las funciones de la Gerencia 
de Participación Vecinal es: “Proponer, organizar y 
conducir el desarrollo de mecanismos participativos de 
control y vigilancia ciudadana como Cabildos Abiertos 
y Audiencias Públicas de Rendición de Cuentas, en 
coordinación con las unidades orgánicas competentes”;

Que, mediante el Memorándum N° 097-2023-GPV/MM 
de fecha 08 de mayo de 2023, la Gerencia de Participación 
Vecinal hace suyo el Informe N° 004-2023-MHH-GPV/
MM, mediante el cual sustenta la propuesta de convocar 
a Audiencia Pública de Rendición de Cuentas 2023-I de 
la Municipalidad Distrital de Mirafl ores, adjuntando para 
ello el proyecto de decreto de alcaldía correspondiente y, 
además, solicita a la Gerencia de Asesoría Jurídica que 
emita su opinión;

Que, mediante el Memorándum N° 106-2023-GAJ/MM 
de fecha 11 de mayo de 2023, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica emite una serie de observaciones al proyecto de 
decreto de alcaldía y solicita a la Gerencia de Participación 
Vecinal que tengan en consideración las mismas para la 
subsanación respectiva;

Que, mediante el Memorándum N° 104-2023-GPV/
MM de fecha 12 de mayo de 2023, la Gerencia de 
Participación Vecinal comunica a la Gerencia de Asesoría 
Jurídica, que han procedido a subsanar lo indicado 
mediante Memorándum N° 106-2023-GAJ/MM;

Que, mediante el Informe N° 138-2023-GAJ/MM 
de fecha 15 de mayo de 2023, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica opina que resulta legalmente procedente continuar 
con el trámite de aprobación del decreto de alcaldía que 
tiene como objetivo convocar a Audiencia Pública de 
Rendición de Cuentas 2023-I de la Municipalidad Distrital 
de Mirafl ores;

Que, mediante el Memorándum N° 842-2023-GM/
MM de fecha 15 de mayo de 2023, la Gerencia Municipal 
remite el Informe N° 138-2023-GAJ/MM juntamente con 
los actuados administrativos y solicita proseguir con el 
trámite correspondiente, conforme a lo recomendado por 
la Gerencia de Asesoría Jurídica;

De acuerdo a lo expuesto, y de conformidad con lo 
previsto por numeral 6 del el artículo 20° de la Ley N° 
27972, Ley Orgánica de Municipalidades;

SE DECRETA:

Artículo Primero.- CONVOCAR a la Audiencia 
Pública de Rendición de Cuentas 2023 – I de la 
Municipalidad de Mirafl ores, la misma que se llevará a 
cabo en modalidad virtual, conforme al cronograma que 
se detalla a continuación:

ACTIVIDAD PROGRAMADA FECHA
Difusión y convocatoria
(Diario Ofi cial El Peruano; www.mirafl ores.gob.pe; 
redes sociales institucionales)

(Fecha de 
Publicación)

Inscripción, Registro de Participantes y 
presentación de preguntas y/o consultas.
(Medio: Formulario Google, difundido a través del 
Portal Web: www.mirafl ores.gob.pe, y redes sociales 
institucionales)

Hasta el 28 de 
Mayo de 2023

Audiencia Pública de Rendición de Cuentas 2023 - I, 
modalidad virtual
(Medio: Plataforma Virtual y Trasmisión en vivo a 
través de redes sociales institucionales)

31 de mayo de 
2023

a horas 9:00 a.m.

Publicación de la Información de Rendición de 
Cuentas en el Portal de Transparencia Estándar 
de la Municipalidad
(Medio: Portal Web: www.mirafl ores.gob.pe)

02 de Junio de 
2023

Artículo Segundo.- PRECISAR que los ciudadanos 
o representantes de organizaciones privadas o 
entidades públicas podrán registrar su participación, 
preguntas y/o consultas a través de un formulario 
virtual generado para dicho fi n, el cual será difundido 
a través del Portal Web de la Municipalidad (https://
www.gob.pe/mirafl ores.gob.pe) y en las redes sociales 
institucionales o, remitiéndola de manera directa a 
través de la mesa de partes ubicada en la Av. Larco 
770, hasta el día 28 de mayo de 2023.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Participación Vecinal, en coordinación con la Gerencia 
Municipal, recabar la información para la rendición de 
cuentas, que será remitida por todos los órganos y 
unidades orgánicas; la cual debe contener los avances, 
logros y difi cultades de la gestión pública, así como la 
evaluación de la ejecución presupuestal y examinar la 
perspectiva de la institución con proyección al cierre del 
año fi scal 2023.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Comunicaciones e Imagen Institucional y a la Gerencia 
de Sistemas y Tecnologías de la Información brindar 
el soporte técnico mediante la implementación de 
instrumentos tecnológicos que contribuyan al desarrollo 
de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas 2023 – I 
y su correspondiente difusión.

Artículo Quinto.- ENCARGAR a la Secretaría 
General la publicación del texto del presente decreto de 
alcaldía en el diario ofi cial El Peruano y a la Gerencia de 
Comunicaciones e Imagen Institucional su publicación 



65NORMAS LEGALESViernes 19 de mayo de 2023
 
El Peruano / 

en el portal institucional de la Municipalidad Distrital de 
Mirafl ores (www.mirafl ores.gob.pe).

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

CARLOS CANALES ANCHORENA
Alcalde

2178851-1

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL

DEL CALLAO

Aprueban el “Programa de Segregación 
en la Fuente y Recolección Selectiva de 
Residuos Sólidos de la Municipalidad 
Provincial del Callao  2023 - 2027”

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 11-2023-ALC/MPC

Callao, 10 de mayo de 2023

VISTOS:

El Informe N° 025-2023-MPC-GSCPMA de la Gerencia 
de Servicios a la Ciudad y Protección del Medio Ambiente, 
el Informe N° 024-2023-MPC/GSCPMA-PSFRS del 
Responsable del Programa de Segregación en la Fuente, 
el Memorándum Nº 979-2023-MPC/GM de la Gerencia 
Municipal, el Informe Nº112-2023-MPC/OGPMPI-OPM 
de la Ofi cina de Planeamiento y Modernización, el 
Informe Nº442-2023-MPC/OGPMPI-OPR de la Ofi cina 
de Presupuesto, el Informe Nº 207-2023-MPC/OGPMPI 
de la Ofi cina General de Planeamiento y Modernización; 
Presupuesto e Inversiones, el Informe Nº 178-2023-
MPC/OGAJ de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica, 
el Memorándum Nº 1139-2023-MPC/GM de la Gerencia 
Municipal, sobre la aprobación del “Programa de 
Segregación en la Fuente y Recolección Selectiva de 
Residuos Sólidos de la Municipalidad Provincial del 
Callao, 2023-2027; y,

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 194° de la Constitución Política 
del Perú, establece que los gobiernos locales gozan 
de autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia, siendo conforme al 
artículo II del título preliminar de la Ley 27972, Ley 
orgánica de Municipalidades, la indicada autonomía 
radica en las facultas de ejercer actos de gobierno, 
administrativos, y de administración con sujeción a 
ordenamiento jurídico;

Que, el numeral 3.1 de artículo 73° de la Ley 27972 Ley 
Orgánica de Municipalidades establece que los gobiernos 
locales son competencias para formular, aprobar, ejecutar 
y monitorear los planes y políticas locales en materia 
ambiental, en concordancia con las políticas, normas y 
planes regionales, sectoriales y nacionales;

Que, el artículo 119º, numeral 119.1, de la 
Ley General del Ambiente, Ley Nº 28611, indica 
que la gestión de los residuos sólidos de origen 
doméstico, comercial o que siendo de origen distinto 
presenten características similares a aquellos, son de 
responsabilidad de los gobiernos locales, y que por 
ley se establece el régimen de gestión y manejo de los 
residuos sólidos municipales;

Que, mediante Decreto Legislativo N°1278, se 
aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, 
la cual tiene como primera fi nalidad la prevención o 
minimización de la generación de residuos sólidos, 
frente a cualquier otra alternativa; en segundo lugar, 
respecto de los residuos sólidos generados, se prefi ere 

la recuperación y la valorización, reciclaje, compostaje, 
procesamiento, entre otras alternativas siempre que se 
garantice la protección de la salud y del ambiente;

Que mediante Decreto Supremo N°014-2017- 
MINAM, aprueba el Reglamento de Decreto Legislativo 
N°1278, a fi n de asegurar la maximización constante 
de la efi ciencia en el uso de materiales, y regula la 
gestión y manejo de residuos sólidos, que comprende 
la minimización de generación de residuos sólidos en 
la fuente, la valorización material y energética de los 
residuos sólidos, la adecuada disposición fi nal de los 
mismos y la sostenibilidad de los servicios de limpieza 
pública, que mediante Decreto Legislativo N°1501, 
se modifi ca el Decreto Legislativo N°1278 , a fi n de 
establecer medidas que coadyuven a prevenir o evitar la 
propagación del COVID-19;

Que, mediante Decreto Supremo N°001-2022-MINAM 
se aprueba la modifi cación del Reglamento del Decreto 
Legislativo N°1278, Decreto que aprueba la Ley de 
Gestión Integral de Residuos sólidos, aprobado mediante 
Decreto Supremo N°014-2017-MINAM, y el reglamento 
dela Ley N°29419, Ley que regula actividad de los 
recicladores, aprobado mediante Decreto supremo N°005-
2010-MINAM en su artículo 11; inciso 11.1 señala que: 
“El programa de segregación en la fuente y recolección 
selectiva de residuos sólidos es un instrumento técnico 
que se debe ser elaborado, aprobado e implementado 
por las municipalidades provinciales y distritales, a través 
del cual se formulan estrategias para la segregación en 
la fuente, el diseño de la recolección selectiva de los 
residuos sólidos aprovechables (orgánicos e inorgánicos) 
considerando los resultados obtenidos del estudios 
de caracterización de Residuos Sólidos Municipales, 
así como la defi nición de acciones para garantizar el 
aprovechamiento de los residuos sólidos generados 
en su jurisdicción. Los objetivos y actividades para la 
implementación del programa de segregación en la fuente 
y recolección selectiva de residuos en toda la jurisdicción 
deben incluirse en el Plan Provincial de Gestión de 
Residuos Sólidos Municipales y en el Plan Distrital 
de Manejo de Residuos Sólidos Municipales, según 
corresponda. Así mismo, las municipalidades deben 
incorporar en los Planes Operativos Institucionales las 
actividades, tareas, acciones, programación, entre otros 
que correspondan para la implementación del Programa”;

Que, mediante Resolución Ministerial N°138-2021-
MINAM se aprobó la guía para implementar el Programa 
de Segregación en la Fuente y Recolección Selectiva 
de Residuos sólidos, con el objetivo de orientar a las 
municipalidades sobre la implementación del citado 
programa y a fi n de que los residuos sólidos aprovechables 
generados logren ser valorizados;

Que, el artículo 42° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades señala que los decretos de alcaldía 
establecen normas reglamentarias y de aplicación de las 
ordenanzas, sancionan los procedimientos necesarios 
para la correcta y efi ciente administración municipal y 
regulan asuntos de orden general y de interés para el 
vecindario, que no sean de competencia del concejo 
municipal;

Que, en este contexto, acorde con sus funciones 
previstas en el Reglamento de Organización y 
Funciones -ROF de la Municipalidad Provincial del 
Callao, aprobado por Ordenanza N° 004-2023/MPC, 
con los documentos del visto, la Gerencia de Servicios 
a la Ciudad y Protección del Medio Ambiente remite el 
proyecto del Programa de Segregación en la Fuente 
y Recolección Selectiva de Residuos Sólidos de la 
Municipalidad Provincial del Callao 2023 – 2027, que 
tiene como fi nalidad minimizar y reducir la cantidad 
de residuos sólidos dispuestos inadecuadamente en 
el ambiente y disponer adecuadamente los residuos 
sólidos municipales aprovechables; proyecto que ha sido 
elaborado y aprobado por el Equipo Técnico Municipal 
(ETM) para la elaboración del Programa de Segregación 
en la Fuente y Recolección Selectiva de Residuos 
Sólidos;

Que, mediante Informe Nº 025-2023-MPC-GSCPMA 
de fecha 13 de abril de 2023, la Gerencia de Servicios 
a la Ciudad y Protección del Medio Ambiente solicita a 
Gerencia Municipal la aprobación del citado programa, 


